
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34061 Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

Matrícula Nome Cargo Período Laudo
724459/1 ROZIELY DE MELO CALDAS AGENTE DE SAUDE 10/05/2019 à 07/08/2019 50127/ 13.06.2019

57197128/2 SELMA MARIA MOURA MORAES TECNICO DE 
ENFERMAGEM 21/03/2019 à 25/03/2019 49635/ 30.05.2019

54191481/1 SUELLEN SILVA DE OLIVEIRA 
VALCACIO

ATENDENTE 
CONSUTORIO 

DENTARIO
22/04/2019 à 19/08/2019 49874/ 06.06.2019

54190138/1 SUSETTE MATOS DA SILVA 
SALGADO PSICOLOGO 29/04/2019 à 13/05/2019 49777/ 04.06.2019

54190584/1 ZILANGELA CRISTINA GUIMARA-
ES GONCALVES

ASSISTENTE 
SOCIAL 15/04/2019 à 23/07/2019 49906/ 06.06.2019

6080170/3 MARIA JOANA CORREA COSTA AUXILIAR DE 
SAÚDE 30/04/2019 a 28/07/2019 49843/ 05.06.2019

54189429/1 WANDA CRISTINA DE LIMA 
BRONZE COELHO MEDICO 01.04.2019 a 09.07.2019 49909/ 06.06.2019

6080170/3 MARIA JOANA CORREA COSTA AUXILIAR DE 
SAÚDE 30/04/2019 a 28/07/2019 49843/ 05.06.2019

55589791-1 BRUNO AMADOR DE MORAES 
MOREIRA

AGENTE DE POR-
TARIA 29/01/2019 a 12/02/2019 199513/19.07.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 508147

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1337 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora CHRISTIA-
NE BARROS LOPES, Id. Funcional nº 55589997-1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no Hospital Regional de Cametá, no pe-
ríodo de 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Janeiro de 2020, referente ao perí-
odo aquisitivo de 16 de Julho de 2017 a 15 de Julho de 2018,  concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1099/ 29.11.2019, publicado no DOE nº 
34.047/02.12.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 508062

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1.342 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. 2019/546608.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença Sem 
Vencimentos de 02 ( dois) anos a servidora EDNAIR DE NAZARÉ BECKER 
FONSECA, matrícula nº. 57194206/1, ocupante do cargo de Agente de Por-
taria, lotada na Gerência de Direitos e Vantagens, a contar de 16.12.2019.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.12.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 508077
CHAMAMENTO PÚBLICO ATRAVÉS DA INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO Nº 05/SESPA/2019
 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a necessidade de 
atendimento à população, convoca Pessoa Jurídicas interessadas na pres-
tação dos Serviços de Exames de MAMOTOMIA (biópsia da mama a vácuo 
guiada por estereotaxia) e Marcação pré-cirúrgicas de lesão não palpável 
de mama associada a mamografi a, para atendimento de pacientes atendi-
dos pelo SUS, por um período de 12 (doze) meses, segundo especifi cações 
e valores contidos na tabela do Sistema de Gerenciamento da tabela de 
procedimentos, medicamentos e OPM/SIGTAP/SUS.
DATA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILI-
TAÇÃO: 16 a 30/12/2019.
HORÁRIO: de 8:00h às 16:00h. (Horário de Brasília).
ENDEREÇO: Sala da Comissão Permanente de Licitação, Av. João Paulo II 
nº 602, Marco, Belém-PA, CEP 66.095.492
RETIRADA DO EDITAL: site: www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à Comis-
são Permanente de Licitações da SESPA através do email cpl.sespa@gmail.
com e telefones (91) 4006-4362 /4006.4350.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA

Protocolo: 507573

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 369 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
DETERMINAR a servidora JOANA DARC BEZERRA LIMA SANTOS, matrícula 
nº 5160634/1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotada no Laborató-
rio Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20 de janeiro 
de 2020 a 18 de fevereiro de 2020, referente ao triênio de 02/07/1999 a 
01/07/2002.

Protocolo: 508252
PORTARIA Nº 370 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
DETERMINAR a servidora MARCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA MARTINS, 
matrícula nº 54188851/2, ocupante do cargo de TECNICO EM PATOLOGIA 
CLINICA, lotada no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 13 de janeiro de 2020 a 11 de fevereiro de 2020, referente 
ao triênio de 16/10/2013 a 15/10/2016

Protocolo: 508383
PORTARIA Nº 368 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
DETERMINAR a servidora STELA ANGÉLICA DA COSTA BRITO, matrícula nº 
57193904/1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUIMICO, lotada 
no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
16 de janeiro de 2020 a 14 de fevereiro de 2020, referente ao triênio de 
10/03/2011 a 09/03/2014

Protocolo: 508238

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 1110 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) CLIVIA REJANE DA SILVA , matrícula 57200297-1 cargo de 
PSICOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) CAPS ICOARACI 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 17.07.14 A 16.07.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.20 A 31.01.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 508175
PORTARIA Nº. 1109 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) JOSE MARIA GONÇALVES PINHEIRO, matrícula 57197604-1 
cargo de AGENTE ADMINSITRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE REDUTO 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 26.05.14 A 25.05.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 20.01.20 A 19.03.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 508028

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 840 DE 25 NOVEMBRO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do workshop 4 de planifi cação de atenção a saúde
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Quatipuru/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Adna Amorim da Costa Campos 5144680/1 Química Industrial

Período: 10/12/2019 Quantidade: 0,5 (meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 841 DE 25 NOVEMBRO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidora do 4°CRS/SESPA, que irá 
participar do workshop 4 de planifi cação de atenção a saúde
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Quatipuru/PA.


